incautos alliciunt, ut tandem eos omni praesidio uerissimae sanctitatis⁵³ spolient. Ea uero opinione, in multorum animis insita, ad fraudem faciendam abutuntur, qua existimant aquas furtiuas esse iucundiores. Nomine “aquarum” utitur quia, ut aqua exstinguit sitim, sic plerique putant cupiditatis et libidinis immanitatem non legitimo iure, sed iniuriis, exstinguendam. Sic etiam, “pane abscondito”, hoc est, per fraudem ablato, famem iucundius expelli.

Sed contra euenit, nam, ex eo studio quo perditii homines uoluptatem exquirunt, infinitam uim doloris accersunt. Hoc est autem quod continuo sequitur:

[18.] *Et ignorauit quod ibi sint gigantes.*

Vbi?, quaeso. In superbia, in inuidia, in rapacitate, in omnia possidendi libidine, et, ut uno [742] uerbo dicam, in tyrannidis impotentia et in furoris immanitate. Gigantes enim, cum essent corporum proceritate uastissimi, uirium magnitudine ualentissimi, ualetudinis firmitate robustissimi, modum seruare non poterant. Viribus igitur, non iure; insolentia, non moderatione; truculentia, non mansuetudine, uitam instituendam esse ducebant. Quaecumque igitur impetum ferebant, terras populabantur atque uastabant, iniuriis omnia infesta faciebant et impotenti dominatu reliquos homines opprimebant, et ad tyrannidem totis animorum uiribus adspirabant. Nec aliter fieri poterat. Nam, si modo qui uiribus, uel opibus, uel nobilitate, uel gratia praecellunt⁵⁴ tanta plerumque insolentia rapiuntur ut, Diuini et humani iuris obliti, societatem humanam pro nihilo putent et in Deum scelera infanda suscipiant, quid de illis existimandum est qui tantum uiribus homines nostrae aetatis antecedeant ut nostri cum illis comparati simiis non absimiles exstitissent?

Accedebat quod mors longius aberat, cum illi uitam diutissime propagassent. A morbis deinde immunes erant, ita ut nihil esset quod eorum statum perturbaret aut uires infringeret. “Isti sunt”, inquit Moses, “uiri famosi, potentes a saeculo”⁵⁵. Difficillimum uero est in condicione nimis dispari iuris aequabilitatem conseruari. Consequens igitur est ut eorum nemo, tam uasta et immani uirium magnitudine, modum ullum in uita retineret. Sic igitur eueniebat ut non solum in homines reliquos essent taeterrimi, sed in Deum etiam scelestissimi. Itaque in Dei legem bellum omni odio imbutum perpetuo comparabant. Quod materiam praebuit poetis antiquissimis ut dicerent Gigantes moles ingentes montium altissimorum extruxisse, quibus caelum oppugnarent Iouemque de solio detruderent. Quos tamen, ferunt,